⁶⁴ facite] „facie“ B.

⁶⁵ Ecclesia] „eccla.“ A „eccl.“ BC.

⁶⁶ vero] „vo“ cum signo abbreviationis communi A „vero“ BC.

⁶⁷ elegit] „eligit“ C.

⁶⁸ Raymundum] „Raimundum“ C.

⁶⁹ Raimundum] „Raimund.“ C.

Guilabertum <41v:22> de Bono⁷¹ Vilario et Bernardum Contor⁷² et Bernardum⁷³ <40r:1> Guillermum Bone Ville et Bertrandum⁷⁴ de Avinione⁷⁵ ut <40r:2> essent divisores ecclesiarum⁷⁶.⁷⁷ Ecclesia⁷⁸ vero⁷⁹ Carcasensis elegit [...].⁸⁰ Et⁸¹ isti congregati⁸² et bene consiliati dixerunt⁸³ <40r:8> quod⁸⁴ ecclesia Tolosana⁸⁵ et ecclesia Carcacensis⁸⁶ sint divisas <40r:9> propter episcopatos et⁸⁷ sicut⁸⁸ episcopatum Tolose⁸⁹ dividitur <40r:10> cum archiepiscopato Narbone⁹⁰ in duobus locis et cum <40r:11> episcopato Carcasensis:⁹¹ a⁹² Sancto Poncio sicut⁹³ montana <40r:12> pergit inter Castrum⁹⁴ Cabareci et Castrum⁹⁵ Altipulh <40r:13> et usque⁹⁶ ad divisionem Castri Saxaci et Castri Verduni <40r:14> et pergit inter Montemregalem⁹⁷ et Fanumjovem⁹⁸ et⁹⁹ <40r:15> sicut¹⁰⁰ alii episcopati dividuntur ab exitu Redensis

⁷⁰ Beruniaco] *sic ABC*; cf. *infra* „Bauniaco“.

⁷¹ Bono] *forsan sic A sic BC*; cf. *infra* „Bone“. Koncové písmeno se i zde v rukopise *A* docela podobá *e*, v *B* a *C* je *o*.

⁷² Bernardum Contor] *sic A* „Bernardum Guillermum Contor“ *BC*. Níže *A* u též osoby jméno „Guillermus“ (v genitivu) uvádí.

⁷³ Bernardum] „Bernard.“ *BC*.

⁷⁴ Bertrandum] „Bertrand.“ *BC*.

⁷⁵ Avinione] „Avinone“ *C*; cf. *infra* „Avinone“.

⁷⁶ ecclesiarum] „ecclar“ *cum signo abbreviationis A* „eccl.“ *B om. C*.

⁷⁷] *punctum ms.*

⁷⁸ Ecclesia] „Eccla“ *cum signo abbreviationis A* „Eccl.“ *BC*.

⁷⁹ vero] „vo“ *cum signo abbreviationis communi A* „vero“ *BC*.

⁸⁰] *punctum ms.*

⁸¹ Et] *ligatura specialis pro et* „et“ *A* „quod“ *B* „q.“ *C*.

⁸² congregati] *cum abbreviatura pro con* „con“ *A* „congregati“ *BC*.

⁸³ dixerunt] „dixer.“ *B*.

⁸⁴ quod] „qd“ *A* „quod“ *BC*.

⁸⁵ Tolosana] „Tolosanae“ *BC*.

⁸⁶ Carcacensis] „Carcasensis“ *BC*.

⁸⁷ et] *ligatura specialis pro et* „et“ *A* „quod“ *BC*.

⁸⁸ sicut] „sic.“ *BC*.

⁸⁹ Tolose] „Tolosae“ *BC*.

⁹⁰ Narbone] „Narbon.“ *BC*.

⁹¹ Z mapy je jasné, že to, co předchází, je třeba chápát nikoli jako první údaje o hranici, nýbrž jako obecnou zásadu rozhraničení (proto „na dvou místech“: toulouská diecéze nejdřív hraničí s narbonskou arcidiecézí, pak s carcassonskou diecézí a pak poblíž Montréalu znova s narbonskou arcidiecézí), jež je poté zpřesněna vyjmenováním konkrétních míst (od Saint-Pons podle hornatiny atd.). Proto sem byla doplněna dvojtečka.

⁹² a] „à“ *BC*.

⁹³ sicut] „sic“ *cum signo abbreviationis A* „sicut“ *BC*.

⁹⁴ Castrum] „Castr.“ *B*.

⁹⁵ Castrum] „Cast.“ *AC* „Castr.“ *B*.

⁹⁶ usque] „usq.“ *BC*.

⁹⁷ Montemregalem] „Montem regalem“ *A* „Montem Regalem“ *B* „Montem-regalem“ *C*.

⁹⁸ Fanumjovem] „Fanum Jovem“ *AB* „Fanumjovem“ *C*.

⁹⁹ et] *ligatura specialis pro et* „et“ *A* „quod“ *B* „Quod“ *C*. Ligatura zde má trochu odlišný tvar; vypadá jako široké, nahoře špatně uzavřené *q* s přičně škrtnutým dříkem. Množství inkoustu a zřejmě i mírné zaškrťání části znaku v dolním prostoru ukazuje, že Besse znak kreslil, nebyl na něj zvyklý. Dostí po-

<40r:16> usque ad Leridam sicut¹⁰¹ pergit apud Tolosam, ita ecclesia <40r:17> Tolosana¹⁰² habet¹⁰³ in sua potestate et in suo gubernamento. <40r:18> Similiter¹⁰⁴ et ecclesia¹⁰⁵ Carcasensis, sicut dividitur et terminatur¹⁰⁶, <40r:19> habet¹⁰⁷ in sua potestate et in suo gubernamento omnem <40r:20> episcopatum¹⁰⁸ Carcasensis¹⁰⁹ et archiepiscopatum¹¹⁰ Narbonensis¹¹¹ <40r:21> et aliam terram sicut¹¹² divisum est¹¹³ et dictum usque ad <40r:22> Leridam, sicut¹¹⁴ vergit apud mare. Et¹¹⁵ ita ecclesie sunt <40v:1> divisas¹¹⁶, sicut¹¹⁷ dictum est^{118 119} ut abeant¹²⁰ pacem et concordiam <40v:2> adinvicem et iura¹²¹ ad altera¹²² non faciat aliquid¹²³ ad suam <40v:3> contradicionem.¹²⁴ Huius sunt¹²⁵ testes rei et defensores: [...]. Et¹²⁶ omnes isti mandaverunt <40v:12> et dixerunt¹²⁷ Ermengaudo¹²⁸ de Forest ut faceret¹²⁹ dictatum et <40v:13> cartam Tolosane¹³⁰ ecclesie. [...]

dobná, ale již dovršená a q s přeškrnutým dříkem ještě podobnější ligatura se nachází v *Dissertation*, 38^r, ř. 23.

¹⁰⁰ sicut] „sic“ *cum signo abbreviationis A* „sicut“ *BC*.

¹⁰¹ sicut] „sic“ *cum signo abbreviationis A* „sicut“ *BC*.

¹⁰² Tolosana] „Tolos.“ *BC*.

¹⁰³ habet] „hab.“ *BC*.

¹⁰⁴ Similiter] „silr“ *cum signo abbreviationis A* „similiter“ *BC*.

¹⁰⁵ ecclesia] „eccla“ *cum signo abbreviationis A* „eccl.“ *BC*.

¹⁰⁶ terminatur] „terminat“ *A* „terminatur“ *BC*.

¹⁰⁷ habet] *sic A* „habeat“ *BC*.

¹⁰⁸ episcopatum] *sic ABC*. M. Zernerová („Copie de la Charte de Niquinta...“, s. 277, pozn. 73) píše v kritickém aparátu „episopatum“ (zřejmě omylem).

¹⁰⁹ Carcasensis] „Carcasens.“ *B*.

¹¹⁰ archiepiscopatum] *sic A* „archiepiscop.“ *BC*. M. Zernerová („Copie de la Charte de Niquinta...“, s. 277, pozn. 74) píše „archiepisopatum“ (zřejmě omylem).

¹¹¹ Narbonensis] „Narbonens.“ *BC*.

¹¹² sicut] „sic.“ *cum signo abbreviationis A* „sic“ *B* „sic.“ *C*.

¹¹³ est] „e.“ *cum signo abbreviationis communi AB* „est“ *C*.

¹¹⁴ sicut] „sic“ *cum signo abbreviationis A* „sicut“ *BC*.

¹¹⁵ Et] *ligatura specialis pro „et“ A* „Quod“ *BC*.

¹¹⁶ divisas] *sic ABC*. M. Zerner, „Copie de la Charte de Niquinta...“, s. 277, pozn. 79 se opět ptá, zda nečist spíše „divisae“. Zde se čte „divisas“, ze stejného důvodu jako výše.

¹¹⁷ sicut] „sicum“ *A* „sic.“ *BC*; *correxi*.

¹¹⁸ Konec slova je jen naznačen; stejně v *B*.

¹¹⁹ „sicut dictum est“ je patrně třeba chápát jako vloženou větu, která se nevztahuje k *ita*. Proto byly dodány čárky.

¹²⁰ abeant] *sic A* „habeant“ *BC*.

¹²¹ iura] *sic ABC*. Chybné čtení pro „una“.

¹²² altera] „alra“ *cum uno signo abbreviationis A* „altera“ *BC*.

¹²³ aliquid] *cf. supra* „aliq. rem“.

¹²⁴ .] *punctum ms.*

¹²⁵ sunt] „s.“ *ABC*.

¹²⁶ Et] *ligatura specialis pro „et“ A* „quod“ *BC*. Pravý horní konec ligatury je zde vyzdoven rozštěpením (jediný výskyt).

¹²⁷ dixerunt] „dix.“ *B* „dixer.“ *C*.

¹²⁸ Ermengaudo] „Ermengaud.“ *A* „Ermengaud“ *BC*.

¹²⁹ faceret] „facet“ *cum signo abbreviationis A* „faceret“ *BC*.

¹³⁰ Tolosane] „Tolosan.“ *A* „Tolosanae“ *BC*.

<40v:16> Hoc translatum fecit translatare *dominus*¹³¹ Petrus Isarn¹³² <40v:17> de antiqua carta in potestate supradictorum facta <40v:18> *qui*¹³³ *ecclesias sicut superius scriptum est*¹³⁴ diviserunt. *Feria*¹³⁵ <40v:19> II. in mense augusti XIII.¹³⁶ die *in*¹³⁷ introitu¹³⁸ *mensis*¹³⁹, <40v:20> anno¹⁴⁰ M.CC.XXIII¹⁴¹ ab Incarnatione Domini¹⁴². <40v:21> Petrus Pollanus translatavit haec¹⁴³ omnia rogatus <40v:22> ac mandatus.

Edice: D. Z.

Inkviziční registr Jakuba Fourniera

Interim autem dum ista fiebant Iacoba, filia ipsius loquentis, que adhuc non habebat annum unum fuit graviter infirma, et dictus maritus eius voluit omnino quod hereticaretur. Et ipsa loquens concensit [sic] dicto marito suo, et fecerunt venire de domo dicti Ramundi Maulen dictum Andream hereticum, qui morabatur in dicta domo, expectando mortem dicte Galharde, ut si forte contingenteret quod in aliquo peccaret secundum modum hereticorum, iterum ipsam hereticaret. Et dum dictus hereticus venisset quadam nocte, dictus hereticus dictam puellam existentem in ances hereticavit faciendo multas inclinationes et elevationes, et ponendo librum super capud [sic] dicte puelle, et post hereticationem dixit quod de cetero non daret dicte puelle comedere vel bibere lac nec aliquid quod natum esset de carne, et quod si viveret, nutriri de cetero cum cibis quadragesimalibus. Et fuerunt presentes in dicta hereticatione ipsa loquens, dictus maritus eius, Bernardus Vitalis de Archas, et non recordatur si aliqui alii erant presentes. Et dictus maritus multum fuit gavisus de dicta

¹³¹ dominus] „dnus“ *cum signo abbreviationis A* „dus“ *cum signo abbreviationis B* „Dominus“ C. Koncové s je zde v A i B psáno jinak, než má Besse ve zvyku, nicméně tento typ vůbec není ojedinělý: viz např. 41^r, ř. 11; *Dissertation*, 41^r, ř. 1.

¹³² Isarn] *sic A* „Isarn.“ BC.

¹³³ *qui*] „q“ *cum signo abbreviationis A* „q.“ BC.

¹³⁴ Konec slova je jen naznačen, stejným způsobem jako v „est“ 40^v, ř. 1. B zde píše „est“ normálně.

¹³⁵ *Feria*] „fra“ *cum signo abbreviationis A* „feria“ BC.

¹³⁶ XIII.] „XIV.“ C.

¹³⁷ *in*] „i“ *cum signo abbreviationis A* „in“ BC.

¹³⁸ *introitu*] „intrto“ *cum signo abbreviationis A* (!) „introitu“ BC; *correxii, non tamen sine haesitatione.*

¹³⁹ *mensis*] „msis“ *cum signo abbreviationis A* „mensis“ BC.

¹⁴⁰ *Post* „anno“ A *scrips. et del.* {..} (*quasi certe „ab“*); etiam B *scrips. et del.* {..} (!). Za mezerou zde následují dvě přeškrtnutá písmena. Velmi zajímavé je, že zaškrtaná písmena, s největší pravděpodobností rovněž dvě a nanejvýš tři, se na tomto místě nacházejí i ve verzi obsažené v *Dissertation*. Zernerová hodnotí písmena jako v obou rukopisech nečitelná („Copie de la Charte de Niquinta...“, s. 278, pozn. 90). V B to platí, ale v A rozhodně nikoli. Zpod přeškrtnutí nahoře i dole vyčnívají linie, které dovolují s takřka naprostou jistotou usuzovat, že šlo o „Ab“ s velkým nedovoleným písmenem A, podobně jako v Baluze 7, 42^v, ř. 12; 41^v, ř. 9; 40^r, ř. 10.20.21 a *Dissertation*, 38^v, ř. 6.16.19.22, méně výrazně také Baluze 7, 41^r, ř. 1 a *Dissertation*, 39^r, ř. 5.

¹⁴¹ M.CC.XXIII] *sic A* „M.CC XXXIII“ B „M.CC.XXXII“ C. Číslo je v obou rukopisných verzích jasně čitelné.

¹⁴² *Domini*] „Dni“ *cum signo abbreviationis A* „Domini“ BC.

¹⁴³ *haec*] *sic A* („has ou hac?“ Zerner) *sic BC*. Konec slova vypadá v A jako jediné písmeno, ale jde očividně o nedbale napsanou skupinu ec, svr. dosti podobné „haec“ v *Dissertation*, 41^r, ř. 8 a zejm. „secta“ v *Dissertation*, 21^v, ř. 12. Je jednoznačně třeba číst „haec“.

hereticatione filie sue, dicendo quod si moreretur dicta filia eius in tali statu, esset angelus Dei, et quod ipse et ipsa loquens non poterant tantum dare dicte filie sue sicut dictus hereticus hereticando ipsam dederat.

Et hiis factis et dictis, dictus hereticus cum dicto marito eius et Bernardo Vitalis exiverunt de dicta domo. Ipsa tamen loquens postquam exiverant de domo lactavit dictam filiam suam, quia non potuit videre, ut dixit, quod sic dicta filia eius moreretur. Et quando fuit reversus maritus eius, dixit ipsi loquenti quod bene custodiret se quod de cetero non daret lac dicte puelle, ex quo recepta erat, quia dicta puerilla quoad dictum perdita esset, si post hereticationem comederet vel biberet lac. Cui ipsa respondit quod iam post dictam hereticationem dictam puerillam lactaverat, de quo dictus maritus eius multum doluit et turbatus fuit. Et Petrus Maurini consolabatur eum, dicens quod non erat culpa eius, et etiam quia illi qui debebant esse adhuc de dictis bonis christianis non poterant esse. Et dictus Petrus Maurini dicebat dicte puelle: „Malam matrem habuisti!“ Dicebat etiam ipsi loquenti quod mala mater erat, et dicebat quod mulieres erant demones. Et dictus maritus eius plorabat et multa vituperia dicebat ipsi loquenti et cominabatur ei. Et ex tunc non dilexit dictus maritus eius dictam puerillam nec ipsam loquentem postea per longum tempus, et quousque recognovit errorem suum.